10 января 2023 г.

№ 2 (6491)

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C1ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДЕПАРТАМЕНТ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА
И ТРАНСПОРТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
26.12.2022         № 657

Ивановская область

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов,
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении

контролируемым лицом обязательных требований), применяемого
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 "Об утверждении требований
к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, ут-
верждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязатель-
ного применения проверочных листов", постановлением Правительства Ивановской области от
24.11.2021 № 572-п "Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (над-
зоре) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве", п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осу-
ществлении регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, в части автомобильного
транспорта и городского наземного электрического транспорта (приложение 1).

2. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осу-
ществлении регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, го-
родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, в части дорожного хозяйства
(приложение 2).

3. Управлению организации перевозок пассажиров и транспортного контроля Департамента до-
рожного хозяйства и транспорта Ивановской области обеспечить:

- размещение электронной версии настоящего приказа на официальном сайте Департамента до-
рожного хозяйства и транспорта Ивановской области в телекоммуникационной сети "Интернет";

- направление копии настоящего приказа, а также его электронной версии для официального
опубликования в соответствии с законом Ивановской области от 23.11.1994 № 27-ОЗ "О порядке
обнародования (официального опубликования) правовых актов Ивановской области, иной офи-
циальной информации".

4. Контроль за исполнением настоящего приказа в части контроля (надзора) на автомобильном
транспорте и городском наземном электрическом транспорте возложить на заместителя начальни-
ка Департамента Марченко Д.Н.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа в части контроля (надзора) в дорожном хозяй-
стве возложить на заместителя начальника Департамента Гадалова А.Г.

6. Делопроизводителю Кукушкиной Н.А. довести настоящий приказ до сведения касающихся
лиц.

Исполняющий обязанности
начальника Департамента
дорожного хозяйства и транспорта
Ивановской области – Заместитель
начальника Департамента       Д.Н. Марченко

Приложение 1
к приказу Департамента

дорожного хозяйства и транспорта
Ивановской области
 от 26.12.2022 № 657

 Форма

Место
для нанесения
QR – кода

Проверочный лист
(список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении

контролируемым лицом обязательных требований), применяемый должностными лицами
Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области при осуществлении региональ-

ного
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

Наименование вида контроля, включенного в единый
реестр видов федерального государственного контроля
(надзора), регионального государственного контроля
(надзора), муниципального контроля

Региональный государственный контроль
(надзор) на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транс-
порте и в дорожном хозяйстве

Наименование контрольного (надзорного) органа
Департамент дорожного хозяйства и
транспорта Ивановской области

Реквизиты нормативного правового акта об утвержде-
нии формы проверочного листа

Вид контрольного (надзорного) мероприятия

Дата заполнения проверочного листа

Объект регионального государственного контроля (над-
зора), в отношении которого проводится контрольное
(надзорное) мероприятие

Фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального
предпринимателя, его идентификационный номер нало-
гоплательщика и (или) основной государственный реги-
страционный номер индивидуального предпринимателя,
адрес регистрации индивидуального предпринимателя,
наименование юридического лица, его идентификацион-
ный номер налогоплательщика и (или) основной государ-
ственный регистрационный номер, адрес юридического
лица (его филиалов, представительств, обособленных
структурных подразделений), являющихся контролируе-
мыми лицами

Место (места) проведения контрольного (надзорного)
мероприятия с заполнением проверочного листа

Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа
о проведении контрольного (надзорного) мероприятия,
подписанного уполномоченным должностным лицом кон-
трольного (надзорного) органа

Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия

Должность, фамилия и инициалы должностного лица
контрольного (надзорного) органа, в должностные обя-
занности которого в соответствии с положением о виде
контроля, должностным регламентом или должностной
инструкцией входит осуществление полномочий по виду
контроля, в том числе проведение контрольных (надзор-
ных) мероприятий, проводящего контрольное (надзор-
ное) мероприятие и заполняющего проверочный лист

Список контрольных вопросов,
отражающих содержание обязательных требований,
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении

или несоблюдении контролируемым лицом
обязательных требований:

№

п/п

Контрольные вопросы,

отражающие содер-

жание обязательных

требований

Реквизиты нормативных

правовых актов с указанием

их структурных единиц, кото-

рыми установлены обяза-

тельные требования

Ответы на вопросы

Примечание

(подлежит

обязательно-

му заполне-

нию в случае

заполнения

графы "непри-

менимо")

Да Нет
Непри-

менимо

1.

Есть ли свидетельство

и карта об осущест-

влении перевозок

по соответствую-

щему маршруту

регулярных перевоз-

ок, подтверждающие

право осуществления

регулярных перевоз-

ок по нерегулируемым

тарифам по муници-

пальному маршруту

регулярных перевозок,

межмуниципальному

маршруту регулярных

перевозок или смежно-

му межрегиональному

маршруту регулярных

перевозок?

пункт 2 статьи 17 Федераль-

ного закона от 13.07.2015

г. № 220-ФЗ "Об организа-

ции регулярных перевоз-

ок пассажиров и багажа

автомобильным транспор-

том и городским наземным

электрическим транспортом

в Российской Федерации и

о внесении изменений в от-

дельные законодательные

акты Российской Федерации"

(далее – № 220 ФЗ)

2.

Осуществляются

ли контролируемым

лицом перевозки по

маршруту в соответ-

ствии с расписанием?

части 4, 5 статьи 19 Феде-

рального закона от 8 ноября

2007 г. № 259-ФЗ "Устав

автомобильного транспор-

та и городского наземного

электрического транспорта"

(далее – № 259 ФЗ)

3.

Соблюдается ли кон-

тролируемым лицом

путь следования от

начального остано-

вочного пункта через

промежуточные оста-

новочные пункты до

конечного остановоч-

ного пункта, уста-

новленных соответ-

ствующим реестром

маршрутов, в том

числе отправление от

начального остановоч-

ного пункта, не уста-

новленного реестром

в качестве такового по

маршруту, в прямом

или обратном направ-

лении?

пункт 9 статьи 2 № 259 ФЗ

4.

Осуществляются ли

контролируемым ли-

цом остановки транс-

портного средства для

посадки-высадки пас-

сажиров в промежу-

точных остановочных

пунктах, установлен-

ных соответствующим

реестром?

пункт 9 статьи 2 № 259 ФЗ

5.

Установлен ли на

транспортном средстве

указатель маршрута

регулярных

перевозок?

пункт 18 раздела 2 Поста-

новления Правительства РФ

от 1 октября 2020 г. № 1586

"Об утверждении Правил

перевозок пассажиров и

багажа автомобильным

транспортом и городским

наземным электрическим

транспортом"

6.

Какое количество

рейсов, установлен-

ных расписанием, не

выполнены в течение

одного квартала?

подпункт 2 пункта 4 статьи

17 № 220 ФЗ

7.

Исправно ли оборудо-

вание, установленное

в транспортном сред-

стве для перевозок

пассажиров из числа

инвалидов, система

контроля температуры

воздуха, электронное

информационное таб-

ло, оборудование для

безналичной оплаты

проезда

подпункт 4 пункта 4 статьи

17 № 220 ФЗ

(Окончание на стр. С2)

10 января 2023 г.

№ 2 (6491)

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC2 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

8.

Обеспечивается ли
передача мониторин-
говой информации
о месте нахождения
транспортных средств,
используемых для
регулярных перевоз-
ок, в информационную
систему навигации
Ивановской области?

Постановление Правитель-
ства Ивановской области
от 28.12.2020 № 687-п "Об
установлении требований к
юридическим лицам, инди-
видуальным предпринима-
телям, участникам договора
простого товарищества, осу-
ществляющим регулярные
перевозки пассажиров и ба-
гажа автомобильным транс-
портом по межмуниципаль-
ным маршрутам регулярных
перевозок и муниципальным
маршрутам регулярных
перевозок на территории
городского округа Иваново
по нерегулируемым тарифам
в Ивановской области"

___________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного
лица, заполняющего проверочный лист)

___________________________
 (подпись)

Приложение 2
к приказу Департамента

дорожного хозяйства и транспорта
Ивановской области

 от___________№_______

Форма

Место для на-
несения
QR – кода

Проверочный лист
(список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении

или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований),
применяемый должностными лицами Департамента дорожного хозяйства и транспорта

Ивановской области при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)
в дорожном хозяйстве

Наименование вида контроля, включенного в единый
реестр видов федерального государственного контроля
(надзора), регионального государственного контроля
(надзора), муниципального контроля

Региональный государственный контроль
(надзор) на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транс-
порте и в дорожном хозяйстве

Наименование контрольного (надзорного) органа
Департамент дорожного хозяйства и транс-
порта Ивановской области

Реквизиты нормативного правового акта об утвержде-
нии формы проверочного листа

Вид контрольного (надзорного) мероприятия

Дата заполнения проверочного листа

Объект регионального государственного контроля (над-
зора), в отношении которого проводится контрольное
(надзорное) мероприятие

Фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуаль-
ного предпринимателя, его идентификационный номер
налогоплательщика и (или) основной государственный
регистрационный номер индивидуального предприни-
мателя, адрес регистрации индивидуального пред-
принимателя, наименование юридического лица, его
идентификационный номер налогоплательщика и (или)
основной государственный регистрационный номер,
адрес юридического лица (его филиалов, представи-
тельств, обособленных структурных подразделений),
являющихся контролируемыми лицами

Место (места) проведения контрольного (надзорного)
мероприятия с заполнением проверочного листа

Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа
о проведении контрольного (надзорного) мероприятия,
подписанного уполномоченным должностным лицом
контрольного (надзорного) органа

Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия

Должность, фамилия и инициалы должностного лица
контрольного (надзорного) органа, в должностные обя-
занности которого в соответствии с положением о виде
контроля, должностным регламентом или должностной
инструкцией входит осуществление полномочий по виду
контроля, в том числе проведение контрольных (надзор-
ных) мероприятий, проводящего контрольное (надзор-
ное) мероприятие и заполняющего проверочный лист

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований,
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом

обязательных требований:

№ п/п
Контрольные вопросы, отража-
ющие содержание обязатель-
ных требований

Реквизиты нормативных
правовых актов с ука-
занием их структурных
единиц, которыми уста-
новлены обязательные
требования

Ответы на вопросы

Примечание
(подлежит
обязательному
заполнению в
случае заполне-
ния графы "не-
применимо")

Да Нет
Неприме-
нимо

1

Соблюдаются ли проверяе-
мым юридическим лицом или
индивидуальным предприни-
мателем при осуществлении
работ по капитальному ре-
монту, ремонту и содержанию
автомобильных дорог общего
пользования регионального и
межмуниципального значения
следующие требования:

1.1

Соблюдается ли отсутствие
на покрытии проезжей части
проломов, просадок, выбоин
и иных повреждений или де-
фектов, а также посторонних
предметов, затрудняющих дви-
жение транспортных средств
с разрешенной скоростью и
представляющих опасность
для потребителей транспорт-
ных услуг или третьих лиц?

пп. "а" п. 13.2 техническо-
го регламента Таможен-
ного союза "Безопасность
автомобильных дорог"
(ТР ТС 014/2011), утверж-
денного Решением Ко-
миссии Таможенного со-
юза от 18.10.2011 № 827
"О принятии технического
регламента Таможенно-
го союза "Безопасность
автомобильных дорог"
(далее – Технический
регламент 014/2011)

1.2

Соблюдается ли водоотвод
с проезжей, исключающий
застой воды на покрытии и
обочинах?

пп. "а" п. 13.2 Техническо-
го регламента 014/2011

1.3

Соблюдаются ли условия по не
допущению возвышения обо-
чин и разделительной полосы
над уровнем проезжей части
при отсутствии бордюра?

пп. "г" п. 13.2 Техническо-
го регламента 014/2011

1.4

Соблюдаются ли условия по не
допущению у обочин деформа-
ций, повреждений, указанных
в пункте 13.2 подпункта "а" на-
стоящей статьи для дорожных
покрытий?

пп. "д" п. 13.2 Техническо-
го регламента 014/2011

1.5

Соблюдаются ли условия по
установке отсутствующих, а
также по замене поврежден-
ных дорожных знаков, которые
следует осуществлять в сроки,
установленные в международ-
ных и региональных стандар-
тах, а в случае их
отсутствия – национальных
(государственных) стандартах
государств – членов
Таможенного союза?

пп. "а" п. 13.5 Техническо-
го регламента 014/2011

1.6
Соблюдаются ли условия по
состоянию дорожной раз-
метки?

пп. "б" п. 13.5 Техническо-
го регламента 014/2011

1.7
Соблюдаются ли условия по
восстановлению дорожной
разметки?

пп. "б" п. 13.5 Техническо-
го регламента 014/2011

1.8

Соблюдаются ли условия по
поврежденным дорожным
сигнальным столбикам и до-
рожным тумбам после обнару-
жения повреждения дорожно-
эксплуатационной службой и
документального оформления?

пп. "г" п. 13.5 Техническо-
го регламента 014/2011

1.9

Соблюдаются ли условия
по техническим средствам
организации дорожного дви-
жения, применение которых
вызвано причинами временно-
го характера (дорожно-строи-
тельные работы, организация
ограничения или прекращения
движения транспорта в уста-
новленном порядке в период
возникновения неблагоприят-
ных природно-климатических
условий, в случае снижения
несущей способности конструк-
тивных элементов автомобиль-
ной дороги, ее участков и в
иных случаях в целях обеспе-
чения безопасности дорожного
движения)?

пп. "е" п. 13.5 Техническо-
го регламента 014/2011

1.10

Соблюдаются ли условия для
лучшего восприятия водите-
лями временных дорожных
знаков?

пп. "е" п. 13.5 Техническо-
го регламента 014/2011

1.11

Соблюдаются ли условия
по временным дорожным
знакам и дорожным светофо-
рам, действие которых носит
периодический характер, на
время, когда их применение не
требуется?

пп. "е" и. 13.5 Техническо-
го регламента 014/2011

1.12

Соблюдаются ли условия после
устранения причин, вызвав-
ших необходимость примене-
ния временных технических
средств при организации до-
рожного движения?

пп. "е" п. 13.5 Техническо-
го регламента 014/2011

1.13

Соблюдаются ли условия по
поврежденным ограждениям
на автомобильных дорогах по-
сле их обнаружения дорожно-
эксплуатационной службой и
документального оформления?

п. 13.6 Технического ре-
гламента 014/2011

1.14

Соблюдаются ли условия по
замене вышедшего из строя
источника света искусствен-
ного освещения после его
обнаружения дорожно-эксплуа-
тационной службой и докумен-
тального оформления?

п. 13.7 Технического ре-
гламента 014/2011

1.15

Соблюдаются ли условия по
не допущению в полосе отвода
автомобильной дороги раз-
мещение рекламной или иной
информации, не имеющей
непосредственного отношения
к организации движения, если
иное не предусмотрено за-
конодательством государств –
членов Таможенного союза?

п. 13.8 Технического ре-
гламента 014/2011

1.16
Соблюдаются ли условия по
очистке покрытия автомобиль-
ных дорог от снега?

п. 13.9 Технического ре-
гламента 014/2011

___________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должност-
ного лица, заполняющего проверочный лист)

___________________________
 (подпись)

(Окончание. Начало на стр. С1)